
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Πληρο-
φορίες Φορολογικού Μητρώου» και «Επιβεβαίω-
ση στοιχείων Φυσικού Προσώπου» σε φορείς του 
Δημοσίου, μέσω της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. οικ.6187/
3-6-2009 απόφαση του Νομάρχη Εύβοιας που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-
ως (Β’ 1158).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 24762 ΕΞ 2023 (1)
Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Πληρο-

φορίες Φορολογικού Μητρώου» και «Επιβεβαίω-

ση στοιχείων Φυσικού Προσώπου» σε φορείς του 

Δημοσίου, μέσω της Γενικής Γραμματείας Πληρο-

φοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη,
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4987/2022 «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας» (Α’ 206).

3. Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94).

4. Της παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 1882/1990 «Μέτρα 
για την περιστολή της φοροδιαφυγής, διαρρυθμίσεις 
στην άμεση και έμμεση φορολογία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 43).

5. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
ιδίως το άρθρο 84 και την παρ. 51 του άρθρου 107.

6. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

7. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

8. Της υπ’ αρ. 26460/18-3-2022 κοινής υπουργικής 
απόφασης με θέμα «Καθορισμός λειτουργίας πληρο-
φοριακού συστήματος για το Μητρώο Επιμελητών και 
την Δράση “Νταντάδες της Γειτονιάς”» (Β’ 1328).

9. Της υπ’ αρ. 6457/27.1.2022 κοινής υπουργικής από-
φασης με θέμα «Καθορισμός διαδικασίας τήρησης, δια-
χείρισης και ελέγχου του Μητρώου Επιμελητών και της 
διαδικασίας υλοποίησης της πιλοτικής εφαρμογής της 
Δράσης “Νταντάδες της Γειτονιάς”» (Β’ 205).

10. Του ν. 4837/2021 με θέμα "Πρόληψη και αντιμε-
τώπιση περιστατικών κακοποίησης και παραμέλησης 
ανηλίκων, Πρόγραμμα “Κυψέλη” για την αναβάθμιση της 
ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, 
βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για 
την προώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, “Προ-
σωπικός Βοηθός για τα Άτομα με Αναπηρία” και άλλες 
διατάξεις» άρθρο 43 «Πληροφοριακό σύστημα για την 
υποβολή και διαχείριση αιτημάτων γονέων και υποψή-
φιων Επιμελητών/τριών» (Α’ 178).

11. Της υπ’  αρ. 313739/2021 κοινής υπουργικής 
απόφασης με θέμα «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
ΣΤ/26322/1977 κοινής υπουργικής απόφασης “Περί 
καθορισμού τύπου, διαστάσεων και περιεχομένου πι-
στοποιητικών κυριότητος και νέας άδειας κυκλοφορίας 
αυτοκινήτων και δικύκλων, τρικύκλων ιδιωτικής χρήσεως 
κ.λπ.” (Β’ 1099)» (Β’ 5403).

12. Του ν. 4954/2022 (Α’ 136) «Συμπληρωματικά μέτρα 
για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3481

37119



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37120 Τεύχος B’ 3481/24.05.2023

την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστι-
κού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέ-
σπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμ-
μικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις». και ιδιαίτερα το 
άρθρο 82 «Ψηφιοποίηση διαδικασίας μεταβίβασης επιβα-
τηγών οχημάτων ιδιωτικής χρήσης και χορήγησης άδειας 
κυκλοφορίας - Τροποποίηση άρθρου 2 ν. 722/1977».

13. Του ν. 4765/2021 και ιδίως τα άρθρα 12 «Προσαυ-
ξήσεις Γραπτού Διαγωνισμού βάσει τυπικών προσόντων 
και εντοπιότητας», 13 «Ειδικές κατηγορίες υποψηφίων», 
29 «κριτήρια επιλογής προσωπικού με σειρά προτεραιό-
τητας», 32 «κριτήρια πλήρωσης θέσεων υπαλλήλων επί 
θητεία», 55 «Υποχρεώσεις υπηρεσιών - λοιπών φορέων» 
και 56 «Τήρηση αρχείου/μητρώου - Ηλεκτρονικές υπη-
ρεσίες - Θέματα ανάρτησης στο Διαύγεια».

14. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

15. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

16. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121).

17. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Της υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Τα αιτήματα υπό στοιχεία 4301/4-9-2020 του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών και 11545/21-2-2022 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσε-
ων, στην Εφαρμογή Διαχείρισης αιτημάτων (Ε.Δ.Α.) της 
ΓΓΠΣΔΔ για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Πληροφορίες 
Φορολογικού Μητρώου».

Το αίτημα υπ’ αρ. 853/20-10-2017 του Ανώτατου Συμ-
βουλίου Επιλογής προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.), στην Εφαρ-
μογή Διαχείρισης αιτημάτων (Ε.Δ.Α.) της ΓΓΠΣΔΔ για τη 
διαδικτυακή υπηρεσία «Επιβεβαίωση στοιχείων Φυσικού 
Προσώπου».

Το υπ’ αρ. 13370/24-5-2022 αίτημα του Ενιαίου Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.), στην Εφαρμογή Διαχεί-
ρισης αιτημάτων (Ε.Δ.Α.) της ΓΓΠΣΔΔ για τη διαδικτυακή 
υπηρεσία «Στοιχεία Έναρξης Ατομικής Επιχείρησης».

Ε. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1140220 ΕΞ 2019/
11-10-2019 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την ΓΓΠΣΔΔ με 
θέμα «Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας διαδικτυακών 
υπηρεσιών για τη χορήγηση στοιχείων από την Α.Α.Δ.Ε. 
σε τρίτους φορείς».

ΣΤ. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 57793/21-2-2023 του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών και 50316/30- 5-2022 και 
24554/7-3-2023 του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνι-
κών Ασφαλίσεων, προς τη ΓΓΠΣΔΔ με θέμα την ένταξη 
σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας 
«Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου».

Τα έγγραφα υπ’ αρ. 1754/26-1-2023 του Ανώτατου 
Συμβουλίου Επιλογής προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.), προς τη 
ΓΓΠΣΔΔ με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία 
της διαδικτυακής υπηρεσίας «Επιβεβαίωση στοιχείων 
Φυσικού Προσώπου».

Το υπ’ αρ. 55951/2-2-2023 έγγραφο του Ενιαίου Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.), προς τη ΓΓΠΣΔΔ με 
θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδι-
κτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία Έναρξης Ατομικής Επιχεί-
ρησης».

Ζ. Το υπ’ αρ. 2917/12-1-2023 έγγραφο του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων με θέμα «Αίτημα 
παροχής επιπλέον πεδίων για την υπηρεσία Πληροφο-
ρίες Φορολογικού Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε.)».

To υπό στοιχεία ΥΨηΔ 1668/16-1-2023 έγγραφο της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. με θέμα «Αίτημα 11545 του Υπουργείου Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, για διάθεση επιπλέον 
πεδίων στη διαδικτυακή υπηρεσία “Πληροφορίες Φορο-
λογικού Μητρώου”».

Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1012499/27-1-2023 
έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Απάντηση σε αίτημα δι-
άθεσης διαδικτυακής υπηρεσίας από την Α.Α.Δ.Ε. στο 
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων για 
διάθεση επιπλέον πεδίων στη διαδικτυακή υπηρεσία 
«Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου».

Η. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δια-
λειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των Φο-
ρέων του Δημοσίου Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Α) Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Πληρο-

φορίες Φορολογικού Μητρώου» της Α.Α.Δ.Ε:
1. Στο πληροφοριακό σύστημα "Ηλεκτρονικές Υπη-

ρεσίες Αδειών Κυκλοφορίας" του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών, με σκοπό την αναβάθμιση των 
υφιστάμενων ψηφιακών εφαρμογών για τη μεταβίβαση 
οχήματος και τη χορήγηση αντιγράφου άδειας κυκλοφο-
ρίας οχήματος λόγω απώλειας/κλοπής/φθοράς (https://
drivers-vehicles.services.gov.gr/) προκειμένου να γίνει 
δυνατή η χρήση τους και από νομικά πρόσωπα (για να 
καταστεί εφικτό απαιτούνται πληροφορίες όπως επωνυ-
μία, φορολογική διεύθυνση κ.λπ. στοιχεία νομικού προ-
σώπου ή τόπο κατοικίας και θάνατο φυσικού προσώπου), 
καθώς και για την περαιτέρω διασφάλιση της διαφάνειας, 
της ορθότητας και της εγκυρότητας των στοιχείων των 
πολιτών που χρησιμοποιούν τις παραπάνω εφαρμογές, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 313739/2021 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β’ 5403) και τον ν. 4954/2022 (Α’ 136) άρθρο 82.

2. Στο πληροφοριακό σύστημα «ntantades» του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37121Τεύχος B’ 3481/24.05.2023

σκοπό τον έλεγχο για την χορήγηση της αξίας τοποθέ-
τησης (voucher) των ωφελουμένων γονέων/κηδεμόνων 
στα πλαίσια της υλοποίησης της Δράσης Νταντάδες της 
Γειτονιάς, σύμφωνα με το ν. 4837/2021 άρθρο 43 και 
τις υπ’ αρ. 6457/27.1.2022 και 26460/18-3-2022 κοινές 
υπουργικές αποφάσεις.

Επιπλέον σύμφωνα με το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 
1012499/27-1-2023 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε., χορηγούνται 
και τα επιπλέον αιτηθέντα στοιχεία.

Β) Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Επιβεβαίωση 
στοιχείων Φυσικού Προσώπου» της Α.Α.Δ.Ε. στο πλη-
ροφοριακό σύστημα «Α.Σ.Ε.Π. - Επιβεβαίωση στοιχεί-
ων Φυσικού Προσώπου» του Ανώτατου Συμβουλίου 
Επιλογής προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.), με σκοπό την επιβε-
βαίωση στοιχείων Φυσικού Προσώπου με βάση τον 
ΑΦΜ για την εγγραφή στο site του Α.Σ.Ε.Π., σύμφωνα 
με το ν. 4765/2021 άρθρα 12, 13, 29, 32, 55 και 56 και το 
ν. 4624/2019 άρθρο 5.

Γ) Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Έναρ-
ξης Ατομικής Επιχείρησης» της Α.Α.Δ.Ε., «ΟΛΟΚΛΗΡΩ-
ΜΕΝΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ (ΟΠΣ) Ε.Φ.Κ.Α.» του 
Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.), με σκο-
πό την κατάργηση υποχρέωσης υποβολής απογραφικής 
δήλωσης των Μη Μισθωτών στις ηλεκτρονικές υπηρεσί-
ες, σύμφωνα με τον ν. 4892/2022, άρθρο 39 Α.

Η λειτουργία Λήψη στοιχείων αναγγελίας έναρξης ατο-
μικής επιχείρησης με βάση χρονικό διάστημα από/έως 
-getFirmStartupAnnouncementInfo, καλείται με παρα-
μέτρους ένα χρονικό διάστημα (ημερομηνίες από/έως) 
και επιστρέφει από το Φορολογικό Μητρώο εγγραφές/
στοιχεία (ΑΦΜ Φυσικού Προσώπου, ημερομηνίες αίτη-
σης, έναρξης ή/και λήξης) αναγγελίας έναρξης ατομικής 
επιχείρησης για το δοθέν χρονικό διάστημα.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πλη-

ροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρα-
κολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμό-
τητας και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων 
από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή 
τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς και ειδικότερα οι χρήστες των 
πληροφοριακών συστημάτων έχουν την υποχρέωση χρή-
σης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και 
μόνον για τον σκοπό που ορίζεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών μέσω του 
ΚΕ.Δ. διενεργείται σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφά-
λειας των πληροφοριακών συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολι-
τική Ορθής Χρήσης διαδικτυακών υπηρεσιών και τις 
διατάξεις περί προστασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μοσχάτο, 19 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

 (2)
  Στην υπ’ αρ. οικ.6187/3-6-2009 απόφαση του Νομάρ-

χη Εύβοιας που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Β’ 1158), στη σελίδα 14586, στην αριθμ (9) 
απόφαση, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «υπ’ αριθμ.οικ.6187/3.6.2009», 
στο ορθό: «αρ. πρωτ: 5558/01-06-2009». 

 (Από την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37122 Τεύχος B’ 3481/24.05.2023

*02034812405230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-25T08:45:37+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




